
曜

日

29 水

【食物せんい献立】
麦入りごはん　牛乳
チキンの香草焼き
夏野菜カレー　　なし

米　大麦　米油　白いんげん豆
カレールウ

牛乳　鶏肉　豚肉 たまねぎ　かぼちゃ　にんじん
なす　青ピーマン　とうもろこし
トマト　梨

630
26.3
17.3
2.0

30 木

ごはん　牛乳
かれいのから揚げ
はくさい菜のあえもの
とうがんのみそ汁

米　でんぷん　米油　さとう 牛乳　かれい　油揚げ　みそ もやし　にんじん　はくさい菜
たまねぎ　とうがん　えのきた
け　青ねぎ

608
22.8
17.9
2.4

31 金

【青花・減塩献立】
ごはん　牛乳
すじえびと夏野菜の青花かき揚げ
味つけきゅうり　けんちん汁

米　小麦粉　でんぷん　米油　白
ごま　ごま油　里芋

牛乳　すじえび　鶏肉　豆腐
油揚げ

枝豆　とうもろこし　かぼちゃ
青花粉　きゅうり　にんじん　ご
ぼう　青ねぎ

583
20.6
17.6
1.4

3 月

【防災の日献立】
ごはん　牛乳　さばの塩焼き
高野豆腐の卵とじ
根菜汁（一食用非常食）

米　米油　さとう 牛乳　さば　高野豆腐　鶏卵 たけのこ　さやいんげん　根菜
汁

635
28.1
19.6
1.9

4 火

ごはん　牛乳
牛肉とごぼうのしぐれ煮
さつまいもの天ぷら
なすのみそ汁

米　さとう　さつまいも　米油　小
麦粉

牛乳　牛肉　厚揚げ　みそ 赤こんにゃく　ごぼう　さやいん
げん　しょうが　なす　たまねぎ
にんじん　えのきたけ　青ねぎ

615
20.7
14.9
1.9

5 水

ごはん　牛乳
さわらの照り焼き
ひじき入りおひたし
里芋のみそ煮

米　米油　さとう　でんぷん　白ご
ま　里芋

牛乳　さわら　ひじき　豚肉　み
そ

こまつな　にんじん　もやし　こ
んにゃく　さやいんげん

613
27.0
16.2
1.7

6 木

ごはん　牛乳
ハンバーグきのこソースかけ
ごぼうサラダ
野菜スープ

米　米油　さとう　ノンエッグマヨ
ネーズ　じゃがいも

牛乳　ポークハンバーグ　鶏肉 しめじ　えのきたけ　ごぼう
きゅうり　とうもろこし　にんじん
たまねぎ　パセリ

644
22.8
19.7
1.7

7 金

ごはん　牛乳
たちうおのから揚げ
ほうれん草としめじのおかかあえ
大根と鶏肉の煮物

米　でんぷん　米油　さとう 牛乳　たちうお　花かつお　鶏
肉

ほうれんそう　もやし　しめじ
にんじん　だいこん　たけのこ
こんにゃく　青ねぎ

653
25.1
24.2
1.8

10 月

麦入りごはん　牛乳
いかの香味焼き
キャベツとコーンのサラダ
ハヤシシチュー

米　大麦　米油　さとう　白いんげ
ん豆　ハヤシルウ

牛乳　いか　牛肉 にんにく　しょうが　パセリ
キャベツ　きゅうり　とうもろこし
レモン　にんじん　たまねぎ
マッシュルーム　グリンピース

613
28.7
17.0
2.5

11 火

ごはん　牛乳
厚揚げのそぼろあんかけ
はくさい菜とキャベツの昆布あえ
かきたま汁

米　米油　さとう　でんぷん 牛乳　厚揚げ　豚肉　みそ　昆
布　鶏肉　わかめ　鶏卵

青ねぎ　しょうが　キャベツ　は
くさい菜　にんじん　たまねぎ
えのきたけ　みつば

578
21.5
20.0
2.1

12 水

ごはん　牛乳
開きさんまの塩焼き
肉じゃが
ぶどう

米　米油　じゃがいも　さとう 牛乳　さんま　豚肉 にんじん　たまねぎ　糸こん
にゃく　グリンピース　ぶどう

680
26.6
23.0
1.5

13 木

ごはん　牛乳
みそカツ
きゅうりとくきわかめの酢の物
沢煮わん

米　小麦粉　パン粉　米油　さとう 牛乳　豚肉　赤みそ　くきわか
め　鶏肉

きゅうり　にんじん　しょうが　た
まねぎ　ごぼう　青ねぎ　干しし
いたけ

591
25.5
15.2
2.1

14 金

ごはん　牛乳
焼きとり
ひじきの煮物
里芋のみそ汁

米　さとう　米油　里芋 牛乳　鶏肉　ひじき　ちくわ　油
揚げ　みそ

白ねぎ　しょうが　赤こんにゃく
だいこん　にんじん　青ねぎ

594
23.2
18.9
2.2

18 火

【かみかみ献立】
ごはん　牛乳
いわしのかばやき
切干大根のあえもの
筑前煮

米　でんぷん　米油　さとう　里芋 牛乳　いわし　まぐろ油漬　鶏
肉

しょうが　切干大根　にんじん
きゅうり　ごぼう　たけのこ　干
ししいたけ　こんにゃく　れんこ
ん　さやいんげん

683
26.4
20.6
1.7

19 水

【食育の日・地場産物献立】
ごはん　牛乳
わかさぎの南蛮漬け
赤こんにゃくのおかか煮
打ち豆汁

米　でんぷん　米油　さとう 牛乳　わかさぎ　花かつお　大
豆　豆腐　油揚げ　みそ

たまねぎ　赤こんにゃく　にんじ
ん　だいこん　青ねぎ 583

21.3
17.3
2.1

20 木

さつまいもごはん　牛乳
鶏肉のつけ焼き
五目煮豆
ふ入りすまし汁

米　大麦　さつまいも　米油　さと
う　でんぷん　ふ

牛乳　鶏肉　大豆　さつま揚げ
かまぼこ

しょうが　にんじん　こんにゃく
干ししいたけ　さやいんげん
たまねぎ　えのきたけ　青ねぎ

611
25.3
18.5
2.8

21 金

パンプキンパン　牛乳
豚肉のアーモンドからめ
ポテトサラダ
コンソメスープ

パンプキンパン　でんぷん　米油
さとう　アーモンド　じゃがいも
ノンエッグマヨネーズ

牛乳　豚肉　鶏肉 きゅうり　にんじん　たまねぎ
キャベツ　とうもろこし　しめじ
パセリ

659
28.4
26.4
2.4

25 火

【お月見献立】
ごはん　牛乳  野菜ふりかけ
あじの磯辺揚げ
里芋のそぼろ煮　りんご

米　小麦粉　米油　里芋　さとう 牛乳　あじ　青のり　鶏肉 しょうが　にんじん　こんにゃく
さやいんげん　りんご　野菜ふ
りかけ

646
27.1
16.2
2.0

26 水

ごはん　牛乳
鶏肉のから揚げ
ほうれん草と白菜のごまあえ
さつまいものみそ汁

米　でんぷん　米油　さとう　さつ
まいも　白ごま

牛乳　鶏肉　みそ にんにく　ほうれん草　はくさい
にんじん　しめじ　たまねぎ　青
ねぎ

599
21.6
15.9
2.2

27 木

ごはん　牛乳
さけのごまだれかけ
小松菜と愛彩菜の和え物
厚揚げの卵とじ煮

米　米油　白ごま　さとう　でんぷ
ん

牛乳　さけ　鶏肉　厚揚げ　鶏
卵

あいさい菜　こまつな　にんじ
ん　たまねぎ　たけのこ　干しし
いたけ

639
29.5
19.9
1.7

28 金

ごはん　牛乳
豚肉と野菜の炒め物
かぼちゃの天ぷら
五目みそ汁

米　さとう　ごま油　小麦粉　米油 牛乳　豚肉　さつま揚げ　みそ こまつな　たけのこ　にんじん
にんにく　かぼちゃ　たまねぎ
えのきたけ　だいこん　青ねぎ

662
22.7
22.0
2.2

☆毎月19日は食育の日です。                       ＊栄養価は、小学校4年生のものです。
※緊急時（気象条件等）により献立を変更することがあります。　

平成30年8、9月 学校給食予定献立表
草津市学校給食センター

日 献　立　名
主に

エネルギーのもとになる食品
主に

体をつくるもとになる食品
主に体の調子を

整えるもとになる食品

エネルギー（kcal）
たんぱく質(g)

脂質(g)
塩分(g)


